
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “B. NODARI” 

Via G. Matteotti, 28 – 36030 LUGO DI VICENZA (VI) 
Cod. Min. VIIC82500B – C.F. 84007190246 

 Tel. n. 0445/860571    Fax n. 0445 860555 
Sito web: www.iclugodivicenza.edu.it 

email: viic82500b@istruzione.it – viic82500b@pec.istruzione.it 
 

 

1 
 

Lugo di Vicenza, 22 marzo 2023 

Alla sezione Amministrazione trasparente del Sito web  

dell’Istituto Comprensivo ”B. Nodari” 
di Lugo di Vicenza 

 
 

OGGETTO:  Determina dirigenziale indizione procedura comparativa per individuazione di 
esperti interni/esterni per l’attuazione dei progetti legati al Programma Operativo 

Complementare (POC) “Per la Scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 finanziato con il Fondo di Rotazione (FdR)– Obiettivi 
Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1. Avviso pubblico prot. n. 

33956 del 18/05/2022 – Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento 
delle competenze delle studentesse e degli studenti e per la socialità e 
l’accoglienza. 

Sottoazione 10.1.1A: 10.1.1A-FDRPOC-VE-2022-81 A scuola … tutti insieme 
appassionatamente - Codice CUP F34C22000260001 
Sottoazione 10.2.2A: 10.2.2A-FDRPOC-VE-2022-110 Conosco, provo, imparo ….  - 
Codice CUP F34C22000230001. 

 
 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il D.P.R. 275/1999 relativo al "Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni scolastiche, ai sensi della Legge 59/1997"; 
VISTO il D.lgs. 165/2001 contenente "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Pubblica Amministrazione" e ss.mm.ii; 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, 
gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
VISTO il D.Lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e d’appalto degli 
enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 

riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, 
cosi come modificato dall’art. 25 del d. Lgs 56/2017”; 
VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 
VISTO il Programma Operativo Complementare (POC) “Per la Scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 finanziato con il Fondo di Rotazione (FdR)– Obiettivi Specifici 10.1, 
10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1. Avviso pubblico prot. n. 33956 del 18/05/2022 – 

VIIC82500B - A508948 - PROTOCOLLO - 0000802 - 22/03/2023 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da LAURA CATTERUCCIA

mailto:viic82500b@pec.istruzione.it


 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “B. NODARI” 

Via G. Matteotti, 28 – 36030 LUGO DI VICENZA (VI) 
Cod. Min. VIIC82500B – C.F. 84007190246 

 Tel. n. 0445/860571    Fax n. 0445 860555 
Sito web: www.iclugodivicenza.edu.it 

email: viic82500b@istruzione.it – viic82500b@pec.istruzione.it 
 

 

2 
 

Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze delle studentesse e 

degli studenti e per la socialità e l’accoglienza; 
VISTA la Delibera del Collegio Docenti n. 61 del 23/05/2022 di adesione al progetto PON in 
oggetto; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 60 del 26/05/2022 di adesione al progetto PON in 
oggetto; 
VISTA la Nota autorizzativa prot. n. AOOGABMI - 53714 del 21/06/2022 del Ministero 

dell’Istruzione che rappresenta la formale autorizzazione dei progetti e impegno di spesa della 
singola Istituzione Scolastica; 
VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 46 del 30/01/2023 di formale assunzione al 

Programma Annuale 2023 del finanziamento di € 68.866,00 suddiviso nei seguenti moduli: 
 

Sottoazione  Codice identificativo Progetto  CUP Importo Autorizzato 
progetto  

10.1.1A  10.1.1A-FDRPOC-VE-2022-81 F34C22000260001 € 26.810,00 

10.2.2A  10.2.2A-FDRPOC-VE-2022-110 F34C22000230001 € 42.056,00 

 
VISTO il Decreto dirigenziale di formale assunzione in Bilancio prot. n. 0288 del 03/02/2023;  

VISTE le Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai FSE-FESR 2014-
2020; 
VISTA la nota MIUR 34815 del 02/08/2017, avente ad oggetto Fondi  Strutturali Europei – 
Programma Nazionale “Per la Scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014 – 2020 

– Attività di Formazione - Iter di reclutamento del personale “esperto” e relativi aspetti di natura 
fiscale, previdenziale e assistenziale; 
VISTO il Regolamento recante la disciplina per il conferimento di incarichi di collaborazione e di 

contratti di prestazione d’opera interni ed esterni approvato dal Consiglio di Istituto con delibera 
n° 9 del 05/10/2020; 
ACCERTATA la necessità di procedere alla individuazione e alla selezione di personale “TUTOR” 

in possesso di particolari competenze professionali, tali da garantire il raggiungimento degli 
obiettivi previsti dal Progetto presentato da questa Istituzione scolastica; 
CONSIDERATO che l’esigenza di conferire incarichi per lo svolgimento di attività di formazione 

finanziate dal POC induce questo Istituto ad espletare procedure di individuazione e/o 
reclutamento del personale conformi ai principi di trasparenza, pubblicità, parità di  trattamento, 
buon andamento, economicità, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa; 
CONSIDERATA l’urgenza di reperire il personale suindicato per poter procedere alla realizzazione 

delle attività programmate entro i termini di scadenza dell’uti lizzo dei finanziamenti concessi 
all’Istituto; 

VIIC82500B - A508948 - PROTOCOLLO - 0000802 - 22/03/2023 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da LAURA CATTERUCCIA

mailto:viic82500b@pec.istruzione.it


 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “B. NODARI” 

Via G. Matteotti, 28 – 36030 LUGO DI VICENZA (VI) 
Cod. Min. VIIC82500B – C.F. 84007190246 

 Tel. n. 0445/860571    Fax n. 0445 860555 
Sito web: www.iclugodivicenza.edu.it 

email: viic82500b@istruzione.it – viic82500b@pec.istruzione.it 
 

 

3 
 

VISTA la nomina a RUP del Dirigente Scolastico, Dott.ssa Laura Catteruccia, prot. n. 0331 del 

08/0272023, ai sensi dell’art. 31, il D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della L. n. 241/90; 
 

DETERMINA 
 

l’avvio delle procedure necessarie alla selezione pubblica, con valutazione comparativa per 

titoli, per l'affidamento di incarichi di esperto interno/esterno, come di seguito indicato, per la 
realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze delle studentesse e 

degli studenti e per la socialità e l’accoglienza. 
 

 

Descrizione della posizione  
Il personale individuato dovrà: 

 Partecipare agli incontri propedeutici ed in itinere; 

 Accettare il calendario proposto, tenendo conto che tutti gli incontri potranno svolgersi ìn 
orario antimeridiano, ma anche pomeridiano; 

 Svolgere attività finalizzata al raggiungimento degli obiettivi formativi previsti dal Progetto; 

 Predisporre un piano delle attività definendo obiettivi specifici, contenuti, attività, strumenti 

e metodologie, modalità e criteri di valutazione; 

 Compilare il registro presenze; 

 Produrre il materiale didattico necessario al positivo svolgimento del modulo, pubblicandone 
una versione elettronica sul Sistema informativo (calendario, dispense, sussidi didattici, 
schede di lavoro, materiale attinente alle finalità;  

 Promuovere processi di partecipazione, operatività e apprendimento cooperativo;  

 Collaborare con le altre risorse umane individuate nell’ambito del Progetto, per 
organizzazione e la registrazione di tutte le attività previste (organizzative, logistiche e 
didattiche) e la predisposizione del materiale necessario per la rilevazione delle competenza 

di partenza anche ai fini della certificazione finale interna ed esterna; 

 Effettuare attività di verifica e valutazione delle competenze in ingresso ed in uscita;  

 Predisporre relazione finale dell’intervento svolto e scheda analitica delle competenze 
acquisite per ciascun allievo; 

 Rispettare le norme sulla privacy relativamente a fatti, informazioni e dati sensibili di cui 
dovesse venire a conoscenza nel corso del suo incarico; 

 Rispettare le regole che ordinariamente valgono per il personale interno operante nella 
Scuola. 

 
 

 

VIIC82500B - A508948 - PROTOCOLLO - 0000802 - 22/03/2023 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da LAURA CATTERUCCIA

mailto:viic82500b@pec.istruzione.it


 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “B. NODARI” 

Via G. Matteotti, 28 – 36030 LUGO DI VICENZA (VI) 
Cod. Min. VIIC82500B – C.F. 84007190246 

 Tel. n. 0445/860571    Fax n. 0445 860555 
Sito web: www.iclugodivicenza.edu.it 

email: viic82500b@istruzione.it – viic82500b@pec.istruzione.it 
 

 

4 
 

Oggetto e durata dell’incarico  
 

SOTTOAZIONE 10.1.1A - A scuola … tutti insieme appassionatamente 

Tipologia di 
modulo 

Titolo del 
modulo 

N. 
ore 

N. al. Sede  Periodo 
indicativo 

Classi di 
riferimento 

Docenti esperti 

Educazione 
motoria; sport; 
gioco didattico 

Tre, due, 
uno ... via! 

30 20 
Lugo di 

Vicenza/Calve
ne 

Aprile/maggi
o 2023 

Scuola 
Primaria 

cl. 1  ̂e 2^ 

1 
Interno/ 
esterno 

Educazione 
motoria; sport; 
gioco didattico 

Tre, due, 
uno ... via 

bis! 
30 20 

Fara 
Vicentino/San 

Giorgio di 
Perlena 

Giugno e 
luglio 2023 

Scuola 
Primaria 

cl. 3  ̂- 4  ̂e 
5  ̂

1 
Interno/ 
esterno 

Educazione 
motoria; sport; 
gioco didattico 

Moto 
perpetuo! 

30 20 
Lugo di 
Vicenza 

Giugno e 
luglio 2023 

Scuola 
Secondaria 
di I gr. e cl. 
5  ̂Scuola 
Primaria 

1 
Interno/ 
esterno 

Arte; scrittura 
creativa; 
teatro 

Senz'arte 
nè parte! 

30 20 
Lugo di 
Vicenza 

Giugno e 
luglio 2023 

Scuola 
Primaria e 

Secondaria di 
I gr. 

1 
Interno/ 
esterno 

Laboratorio 
creativo e 
artigianale per 
la 
valorizzazione 
dei beni 
comuni 

L'albero 
delle cose 

30 20 
Lugo di 
Vicenza 

Giugno e 
luglio 2023 

Scuola 
Primaria 

1 
Interno/ 
esterno 

 
 

SOTTOAZIONE 10.2.2A - Conosco, provo, imparo …. 
Tipologia di 

modulo 
Titolo del 
modulo 

N. 
ore 

N. al. Sede  
Indicativa 

(da 
verificare 
a seconda 

delle 
iscrizioni) 

Periodo 
indicativo 

Classi di 
riferimento 

Docenti 
esperti 

Competenza 
alfabetica 
funzionale 

Il  Nodari 24h 30 20 
Lugo di 
Vicenza 

Giugno e 
luglio 2023 

Scuola 
Secondaria 

di I gr. 

1 
Interno/ 
esterno 

Competenza 
multilinguistica 

English 
forever 

30 20 
Lugo di 

Vicenza/ 
Calvene 

Giugno e 
luglio 2023 

Scuola 
Primaria 

1 
Interno/ 
esterno 

VIIC82500B - A508948 - PROTOCOLLO - 0000802 - 22/03/2023 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da LAURA CATTERUCCIA

mailto:viic82500b@pec.istruzione.it


 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “B. NODARI” 

Via G. Matteotti, 28 – 36030 LUGO DI VICENZA (VI) 
Cod. Min. VIIC82500B – C.F. 84007190246 

 Tel. n. 0445/860571    Fax n. 0445 860555 
Sito web: www.iclugodivicenza.edu.it 

email: viic82500b@istruzione.it – viic82500b@pec.istruzione.it 
 

 

5 
 

Competenza 
multilinguistica 

Learning by 
doing 

30 20 
Fara 

Vicentino 
Aprile/maggio 

2023 

Scuola 
Secondaria 

di I gr. 

1 
Interno/ 
esterno 

Competenza in 
Scienze,T 
ecnologie,Ingegn
eria e 
Matematica 
(STEM) 

Ortolandia 30 20 
Lugo di 

Vicenza/ 
Calvene 

Giugno e 
luglio 2023 

Scuola 
Primaria 

1 
Interno/ 
esterno 

 
 
Competenza 
digitale 

Matelogicam
ente 

30 20 

Fara 
Vicentino/

San 
Giorgio di 

Perlena 

Giugno e 
luglio 2023 

Scuola 
Primaria 

1 
Interno/ 
esterno 

Competenza 
digitale Digit@l L@b 30 20 

Fara 
Vicentino 

Giugno e 
luglio 2023 

Scuola 
Secondaria 

di I gr. 

1 
Interno/ 
esterno 

Competenza in 
materia di 
consapevolezza 
ed 
espressione 
culturale 

Musica 
maestro! 

30 20 
Fara 

Vicentino 
Giugno e 

luglio 2023 

Scuola 
Primaria  

cl. 3^-4^-5  ̂

1 
Interno/ 
esterno 

Competenza in 
materia di 
consapevolezza 
ed 
espressione 
culturale 

Febbre da 
palcoscenico 

30 20 
Fara 

Vicentino 
Giugno e 

luglio 2023 
Scuola 

Primaria 

1 
Interno/ 
Esterno                               

 

Modalità di reclutamento 
Possono presentare la propria candidatura professionisti singoli interni ed esterni all’Istituzione 
scolastica. 

Tutti gli interessati dovranno presentare domanda di partecipazione secondo il modello parte 
integrante del presente avviso (Allegato 1) ed inviando il proprio curriculum dal quale si deve 
evincere il possesso di requisiti adeguati alla realizzazione degli obiettivi del progetto.  
L’istanza dovrà contenere, oltre ai dati anagrafici, ai titoli culturali e accademici con la 

specificazione della data e dell’Istituto di conseguimento del titolo, il voto, tutti gli altri titol i 
considerati congrui con la candidatura, anche la dichiarazione di:  
a) essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea;  

b) godere dei diritti civili e politici;  

VIIC82500B - A508948 - PROTOCOLLO - 0000802 - 22/03/2023 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da LAURA CATTERUCCIA

mailto:viic82500b@pec.istruzione.it


 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “B. NODARI” 

Via G. Matteotti, 28 – 36030 LUGO DI VICENZA (VI) 
Cod. Min. VIIC82500B – C.F. 84007190246 

 Tel. n. 0445/860571    Fax n. 0445 860555 
Sito web: www.iclugodivicenza.edu.it 

email: viic82500b@istruzione.it – viic82500b@pec.istruzione.it 
 

 

6 
 

c) non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che riguardano 

l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi 
iscritti nel casellario giudiziale;  

d) essere a conoscenza di non essere sottoposto a procedimenti penali;  

e) non essere stato destituito o dispensato dall’impiego presso una pubblica amministrazione 
e/o presso soggetti privati tenuti al rispetto di normative pubblicistiche per persistente 
insufficiente rendimento ovvero licenziato a seguito di procedimento disciplinare o per la 

produzione di documenti falsi o viziati da invalidità non sanabile;  
f) non trovarsi in situazione di conflitto di interessi anche a livello potenziale intendendosi per 

tale quello astrattamente configurato dall’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

g) avere l’obbligo di presentare un piano operativo comprensivo della scansione dettagliata delle 
modalità, delle strategie e delle tecniche con cui si intende realizzare il servizio agli studenti.  

Tutti i requisiti devono essere posseduti, a pena di esclusione, alla data di scadenza del termine 
stabilito per la presentazione della domanda di ammissione dal presente Avviso ed essere 

presenti sino al completamento dell’incarico, pena il recesso unilaterale dell'Amministrazione dal 
relativo contratto. 
 

Cause di inammissibilità della domanda  
Non possono partecipare alla selezione: 

 coloro che siano stati destituiti o dispensati dall'impiego presso una Pubblica 
Amministrazione; 

 coloro che siano stati dichiarati decaduti dall'impiego per avere conseguito dolosamente la 
nomina mediante la produzione di documenti falsi o viziati da invalidità non sanabile;  

 coloro che siano stati interdetti dai pubblici uffici a seguito di sentenza passata ingiudicato;  

 coloro che siano a conoscenza di essere sottoposti a procedimenti penali  oppure che abbiano 
procedimenti penali pendenti relativi a reati ostativi all’assunzione presso la Pubblica 

Amministrazione oppure che abbiano riportato condanne penali con sentenza passata in 
giudicato; 

 coloro che siano destinatari di provvedimenti che riguardano l’applicazione di misure di 
prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario 

giudiziale; 

 coloro che siano inibiti per legge o per provvedimento disciplinare all'esercizio della libera 
professione; 

 coloro che si trovino in condizione di incapacità a contrattare con la Pubblica Amministrazione; 

 coloro che abbiano commesso gravi infrazioni, definitivamente accertate, rispetto alle norme 
in materia di contributi previdenziali ed assistenziali, nonché in relazione agli obblighi relativi 
al pagamento di imposte e tasse.  

VIIC82500B - A508948 - PROTOCOLLO - 0000802 - 22/03/2023 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da LAURA CATTERUCCIA

mailto:viic82500b@pec.istruzione.it


 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “B. NODARI” 

Via G. Matteotti, 28 – 36030 LUGO DI VICENZA (VI) 
Cod. Min. VIIC82500B – C.F. 84007190246 

 Tel. n. 0445/860571    Fax n. 0445 860555 
Sito web: www.iclugodivicenza.edu.it 

email: viic82500b@istruzione.it – viic82500b@pec.istruzione.it 
 

 

7 
 

Termine e modalità di presentazione della domanda di partecipazione 

La domanda di partecipazione alla selezione, indirizzata al Dirigente Scolastico, dovrà pervenire, 
all’Istituto comprensivo “B. Nodari”, entro e non oltre le ore 12.00 di MARTEDI’ 11 aprile 2023 
l’istanza con oggetto “Avviso per l'incarico di esperti interni/esterni CORSI PON “PER LA 

SOCIALITÀ E L’ACCOGLIENZA” con una delle due seguenti modalità: 

 consegna a mano presso l’Ufficio protocollo dell’Istituto comprensivo “B. Nodari” - Via 
Matteotti, 28 – 36030 Lugo di Vicenza; 

 invio tramite posta elettronica all’indirizzo viic82500b@istruzione.it. 
Non saranno accettati per alcun motivo, anche indipendente dalla volontà del partecipante, 

plichi che pervengano dopo il termine perentorio indicato. Non sono ammesse domande di 
partecipazione trasmesse per telegramma, telefono, posta elettronica ordinaria.  
 

Le domande di partecipazione dovranno contenere, pena l’esclusione: 
1. Domanda di partecipazione alla selezione indirizzata al Dirigente Scolastico secondo il 

modello allegato al presente bando (Allegato1); 

2. Curriculum vitae in formato europeo dal quale risulti i l possesso dei requisiti culturali e 
professionali necessari, nonché dei titoli validi posseduti (Allegato 2) ; 

3. Scheda per l’attribuzione del punteggio (Allegato 3); 
4. Piano operativo comprensivo delle modalità, delle strategie e delle tecniche con cui si 

intende realizzare il servizio (Allegato 4); 
5. Consenso per il trattamento dei dati personali (Allegato 5);  
6. Autorizzazione a svolgere l’incarico, rilasciata dall’ente di appartenenza, se dipendente della 

Pubblica Amministrazione (di cui all’art. 53 “Incompatibilità, cumulo di impieghi e incarichi”  
del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165); 

7. Fotocopia del codice fiscale e di un documento di identità in corso di validità.  
 

L’Amministrazione si riserva il diritto di richiedere ai candidati che risulteranno idonei nella 

graduatoria, la presentazione completa dei titoli originali o delle fotocopie conformi prima di 
assegnare l’incarico.  
Qualora ne ricorrano le condizioni, si specifica che l’imposta di bollo pari a € 2,00 è a carico 

dell’esperto. 
 
Requisiti specifici richiesti per i moduli “English forever” e “Learning by doing” che richiedono 
l’individuazione di un esperto madrelingua inglese 

Nella procedura di selezione sarà attribuita priorità assoluta ai docenti “madrelingua”, vale a dire 
a cittadini stranieri o italiani che, per derivazione familiare o vissuto linguistico, abbiano le 
competenze linguistiche ricettive e produttive tali da garantire la piena padronanza della lingua 

straniera oggetto del percorso formativo e che quindi documentino, come da nota MIUR prot n. 
38115 del 18-12-2017 il possesso dei seguenti requisiti di accesso: 

VIIC82500B - A508948 - PROTOCOLLO - 0000802 - 22/03/2023 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da LAURA CATTERUCCIA

mailto:viic82500b@pec.istruzione.it
mailto:viic82500b@istruzione.it


 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “B. NODARI” 

Via G. Matteotti, 28 – 36030 LUGO DI VICENZA (VI) 
Cod. Min. VIIC82500B – C.F. 84007190246 

 Tel. n. 0445/860571    Fax n. 0445 860555 
Sito web: www.iclugodivicenza.edu.it 

email: viic82500b@istruzione.it – viic82500b@pec.istruzione.it 
 

 

8 
 

a) aver seguito il corso di studi e conseguito i relativi titoli (dalla istruzione primaria alla laurea) 

nel Paese straniero la cui lingua è oggetto del percorso formativo; 
oppure 
b) aver seguito il corso di studi e conseguito i relativi titoli (dalla istruzione primaria al diploma) 

nel Paese straniero la cui lingua è oggetto del percorso formativo e di essere in possesso di laurea 
anche conseguita in un Paese diverso da quello in cui è stato conseguito il diploma.  
Nel caso di cui al punto b), la laurea deve essere, obbligatoriamente, accompagnata da 

certificazione coerente con il QCER “Quadro comune europeo di riferimento per le lingue” 
rilasciata da uno degli Enti Certificatori riconosciuti internazionalmente qualora non si tratti di 
laurea specifica in lingue e letterature straniere, 

In particolare:  

- per i percorsi formativi finalizzati al raggiungimento della certificazione B2 del QCER l'esperto 
deve essere in possesso di una certificazione di livello C2;  

- per tutti gli altri livelli l'esperto deve essere in possesso di una certificazione almeno di livello 

C1.  
La certificazione non è necessaria nel caso di laurea specifica in lingue e letterature straniere.  
In assenza di candidature rispondenti ai criteri e ai titoli sopra indicati, l’istituzione scolastica farà 

ricorso a candidati esperti “non madrelingua” che siano, obbligatoriamente, in possesso di laurea 
specifica in lingue e letterature straniere conseguita in Italia. Il certificato di laurea deve indicare 
le lingue studiate e la relativa durata. La scelta terrà in considerazione solo la lingua oggetto della 
tesi di laurea. 

La valutazione dei titoli culturali, scientifici e professionali sarà effettuata, per 2 distinte 
graduatorie comprendenti i candidati madrelingua e i candidati non madrelingua, con 
riferimento ai seguenti criteri di valutazione: 

 
TITOLI VALUTABILI PER LA SELEZIONE DI ESPERTO MADRELINGUA INGLESE 
 

SETTORE Titoli Punti per ogni titolo MAX titoli valutabili 
A) Punteggio assegnato ai 

possessori del titolo di 
accesso afferente la 
funzione specifica  

Eventuale Laurea 
quadriennale/quinquennale 

  
 

TITOLO ACCESSO 

B) Ulteriori Titoli  
     Punteggio max 20  

1) Ulteriore Laurea quinquennale  6 n. 1 
2) Ulteriore Diploma di Laurea 

Triennale 
3 n. 1 

3) Corso di perfezionamento e/o 
formazione/aggiornamento 
biennale 

3 n. 1 

VIIC82500B - A508948 - PROTOCOLLO - 0000802 - 22/03/2023 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da LAURA CATTERUCCIA

mailto:viic82500b@pec.istruzione.it


 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “B. NODARI” 

Via G. Matteotti, 28 – 36030 LUGO DI VICENZA (VI) 
Cod. Min. VIIC82500B – C.F. 84007190246 

 Tel. n. 0445/860571    Fax n. 0445 860555 
Sito web: www.iclugodivicenza.edu.it 

email: viic82500b@istruzione.it – viic82500b@pec.istruzione.it 
 

 

9 
 

4) Master 1° o 2° l ivello 60 CF 
(ore 1500) 

3 n. 2 

5) Dottorato di ricerca 5 n. 1 
C) Esperienza lavorativa  
     afferente la tipologia del 

modulo  
     Punteggio max 45 
  

1) Attività di docenza nell’ambito 
di progetti PON afferenti la 
tipologia del modulo - minimo  
30 ore cadauno 

10 n. 3 

2) Attività di docenza in progetti 
analoghi, diversi dai PON, svolti 
in ambito scolastico - minimo 
15 ore cadauno 

5 n. 3 

D) Certificazioni 
informatiche  

     Punteggio max 29  
  
  

1. Patente ECDL:  
Livello core  

 
1 

 
n. 1 

Livello Advanced 2 n. 1 
Livello Specialiced 3 n. 1 
2. MICROSOFT  
l ivello: MCAD o MSCD o MCBDA 

 
1 

 
n. 1 

3. EUCIP 3 n. 1 
4. EIPASS 2 n. 1 
5. MOUS 2 n. 1 
6. IC3  2 n. 1 
7. CISCO  2 n. 1 
8. PEKIT 2 n. 1 
9. CORSO TABLET:  
Livello base (almeno 100 ore)  
Livello medio  
Livello avanzato  

 
1 

 
n. 1 

1,5 n. 1 

2 n. 1 

10. CORSO LIM:  
Livello base (almeno 100 ore)  
Livello medio  
Livello avanzato  

 
1 

 
n. 1 

1,5 n. 1 
2 n. 1 

E) Altre Certificazioni 
linguistiche  

     Punteggio max 11  

Lingua Straniera  
B1  

 
1 

 
n. 1 

B2  2 n. 1 
C1  3 n. 1 
C2  5 n. 1 

F) Abilitazione 
all’insegnamento  

     Punteggio max 8  

1) Nella disciplina specifica 
oggetto del Bando  

4 n. 1 

2) In altre discipline (classi di 
concorso) 

2 n. 2 

G) Corsi formazione per la 
Didattica (anche 

1) Corsi formazione riconosciuti 
dal MIUR da ore 25 a ore 50  

 
4 

 
n. 2 

VIIC82500B - A508948 - PROTOCOLLO - 0000802 - 22/03/2023 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da LAURA CATTERUCCIA

mailto:viic82500b@pec.istruzione.it


 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “B. NODARI” 

Via G. Matteotti, 28 – 36030 LUGO DI VICENZA (VI) 
Cod. Min. VIIC82500B – C.F. 84007190246 

 Tel. n. 0445/860571    Fax n. 0445 860555 
Sito web: www.iclugodivicenza.edu.it 

email: viic82500b@istruzione.it – viic82500b@pec.istruzione.it 
 

 

10 
 

sperimentali, esclusi corsi 
di l ingua straniera ed 
informatica) non inferiori 
a 25 ore  

    Punteggio max 20  

2) Corsi formazione riconosciuti 
dal MIUR da ore 51 ed oltre  

 

 
6 

 
n. 2 

TOTALE PUNTI DA ASSEGNARE 133 

 
A parità di punteggio complessivo, si darà la precedenza al candidato più giovane.  
 

Nella scelta dell’esperto le priorità di individuazione saranno così formulate:  
1. madrelingua interno 
2. madrelingua esterno 

3. esperto non madrelingua interno  
4. esperto non madrelingua esterno dipendente da altra Istituzione scolastica 
5. esperto non madrelingua esterno.  

 
Requisiti richiesti per tutti gli altri Avvisi previsti 
La valutazione dei titoli culturali, scientifici e professionali  sarà effettuata, per 3 distinte 

graduatorie comprendenti i candidati interni e quelli esterni, con riferimento ai seguenti criteri 
di valutazione: 
 
TITOLI VALUTABILI PER LA SELEZIONE DI ESPERTO PER TUTTI GLI ALTRI 

AVVISI PREVISTI 

 
SETTORE  Titoli  Punti per ogni 

titolo 
MAX titoli 
valutabili 

A) Titoli di studio 
     afferenti la funzione 

specifica  
     Punteggio max 34 

1) Laurea Vecchio ordinamento 5 n. 2 
2) Laurea Magistrale  5 n. 2 
3) Diploma di Laurea triennale  3 n. 2 
4) Altro Diploma Sc. Sec. di 2° Grado 

(oltre a quello di accesso alla 
selezione) 

1 n. 2 

5) Corso di specializzazione post 
laurea 

1 n. 2 

6) Corso di perfezionamento e/o 
formazione/aggiornamento 
biennale  

1 n. 2 

7) Master 1° o 2° l ivello 60 CF (ore 
1500)  

1 n. 2 

8) Dottorato di ricerca  2 n. 1 

VIIC82500B - A508948 - PROTOCOLLO - 0000802 - 22/03/2023 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da LAURA CATTERUCCIA

mailto:viic82500b@pec.istruzione.it


 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “B. NODARI” 

Via G. Matteotti, 28 – 36030 LUGO DI VICENZA (VI) 
Cod. Min. VIIC82500B – C.F. 84007190246 

 Tel. n. 0445/860571    Fax n. 0445 860555 
Sito web: www.iclugodivicenza.edu.it 

email: viic82500b@istruzione.it – viic82500b@pec.istruzione.it 
 

 

11 
 

B) Esperienza 
lavorativa afferente 
la tipologia del 
modulo  

     Punteggio max 78 

1) Attività di docenza nell’ambito di 
progetti PON afferenti la tipologia 
del modulo - minimo 30 ore 
cadauno 

10 n. 5 

2) Attività di docenza in progetti 
analoghi, diversi dai PON, svolti in 
ambito scolastico - minimo 15 ore 
cadauno 

5 n. 5 

3) Esperienza lavorativa relativa alla 
funzione specifica professionale 
svolta in altri settori al di fuori di 
quello scolastico per contratti di 
lavoro minimo di 30 ore 

1 n. 5 

C) Pubblicazioni 
afferenti la tematica 
specifica del modulo 

     Punteggio max 8 

1) Libri pubblicati in qualità di 
autore/coautore con indicazione 
del codice ISBN, casa editrice ed 
edizione 

2 n. 2 
 

2) Articoli pubblicati su riviste 
specializzate con indicazione del 
codice DOI (codice a barre per 
l’identificazione della proprietà 
intellettuale) 

2 n. 2 

D) Certificazioni 
informatiche  
Punteggio max 29 

  
  

1. Patente ECDL:  
Livello core  

 
1 

 
n. 1 

Livello Advanced 2 n. 1 
Livello Specialiced 3 n. 1 
2. MICROSOFT  
l ivello: MCAD o MSCD o MCBDA 

 
1 

 
n. 1 

3. EUCIP 3 n. 1 
4. EIPASS 2 n. 1 
5. MOUS 2 n. 1 
6. IC3  2 n. 1 
7. CISCO  2 n. 1 
8. PEKIT 2 n. 1 
9. CORSO TABLET:  
Livello base (almeno 100 ore)  
Livello medio  
Livello avanzato  

 
1 

 
n.1 

1,5 n.1 

2 n.1 
10. CORSO LIM:  
Livello base (almeno 100 ore)  
Livello medio  
Livello avanzato  

 
1 

 
n. 1 

1,5 n. 1 
2 n. 1 

E) Certificazioni 
linguistiche  

Lingua Straniera _________________ 
B1  

 
1 

 
n. 1 

VIIC82500B - A508948 - PROTOCOLLO - 0000802 - 22/03/2023 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da LAURA CATTERUCCIA

mailto:viic82500b@pec.istruzione.it


 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “B. NODARI” 

Via G. Matteotti, 28 – 36030 LUGO DI VICENZA (VI) 
Cod. Min. VIIC82500B – C.F. 84007190246 

 Tel. n. 0445/860571    Fax n. 0445 860555 
Sito web: www.iclugodivicenza.edu.it 

email: viic82500b@istruzione.it – viic82500b@pec.istruzione.it 
 

 

12 
 

Punteggio max 11 B2  2 n. 1 
C1  3 n. 1 
C2  5 n. 1 

F) Abilitazione 
all’Insegnamento  

    Punteggio max 8 

1) nella disciplina specifica oggetto del 
Bando  

4 n. 1 

2) in altre discipline (classi di 
concorso) 

2 n. 2 

G) Corsi formazione 
afferenti la tematica 
specifica del modulo 

     non inferiori a 25 
ore  
Punteggio max 20 

1) Corsi formazione riconosciuti dal 
MIUR da ore 25 a ore 50  

 
4 

 
n. 2 

2) Corsi formazione riconosciuti dal 
MIUR da ore 51 ed oltre  

 
6 

 
n. 2 

TOTALE PUNTEGGIO MASSIMO DA ASSEGNARE 188 

 

A parità di punteggio complessivo, si darà la precedenza al candidato più giovane.  
 

Nella scelta dell’esperto si considereranno titoli di accesso il Diploma di Scuola Secondaria di 2° 

Grado e almeno due attività di docenza in progetti analoghi svolti in ambito scolastico afferenti 
la tematica specifica del modulo.   
A partire da questa valutazione, in base a quanto stabilito dall’art. 7 co. 6 del D.Lg.vo n. 165/2001, 

le priorità di individuazione saranno così formulate: 
1. esperto interno all’Istituzione Scolastica; 
2. esperto esterno appartenente ad altro Istituto scolastico; 
3. esperto esterno a qualsiasi pubblica amministrazione. 

 

In presenza di motivazioni didattiche specifiche è possibile che le ore del modulo siano attribuite 

a uno o più esperti.  
 

Secondo il principio di rotazione e pari opportunità verrà data la precedenza a coloro che non 
risultino già assegnatari, nello stesso anno scolastico, di ruolo equivalente, ossia avente come 
oggetto la stessa figura professionale e la stessa fonte di finanziamento. Nel caso in cui non vi 

fossero disponibilità di figure professionali aventi diritto di precedenza, le professionalità 
richieste verranno selezionate, sempre in ordine di graduatoria, tra coloro che risultano già 
assegnatari per quanto esposto prima. 

 
Il mandato potrà essere conferito anche in presenza di una sola domanda pervenuta, purchè  
pienamente rispondente alle esigenze o di non procedere all’attribuzione dello stesso in base al 

giudizio della Commissione all’uopo nominata. 
 
 

VIIC82500B - A508948 - PROTOCOLLO - 0000802 - 22/03/2023 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da LAURA CATTERUCCIA

mailto:viic82500b@pec.istruzione.it


 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “B. NODARI” 

Via G. Matteotti, 28 – 36030 LUGO DI VICENZA (VI) 
Cod. Min. VIIC82500B – C.F. 84007190246 

 Tel. n. 0445/860571    Fax n. 0445 860555 
Sito web: www.iclugodivicenza.edu.it 

email: viic82500b@istruzione.it – viic82500b@pec.istruzione.it 
 

 

13 
 

Esclusioni 

Saranno escluse le domande pervenute: 

 pervenute oltre la scadenza del termine previsto; 

 pervenute con modalità diverse da quelle previste dal presente bando; 

 sprovviste della firma in originale sulla domanda di partecipazione; 

 sprovviste dell’Allegato 1 debitamente compilato; 

 sprovviste del curriculum vitae; 

 presentate da soggetti diversi da quelli previsti dal bando. 
 
Commissione esaminatrice per la selezione e scelta del contraente 
La selezione delle domande pervenute nei termini e con le modalità di cui al successivo art. 7 sarà 

effettuata da apposita Commissione mediante una valutazione delle domande  pervenute, al fine 
di conferire l'incarico di esperto. 
La Commissione effettuerà l'attribuzione del punteggio complessivo applicando i criteri indicati 

nell’art. 7 e redigerà una graduatoria di merito che verrà pubblicata sul sito web dell’Istituto 
Comprensivo.  
L’Amministrazione, si riserva di conferire comunque l’incarico di esperto anche in presenza di 
un'unica offerta valida, purché ritenuta legittima, congrua e conveniente.  

La successiva pubblicazione della graduatoria sul sito web dell’Istituto nella sezione 
“Amministrazione trasparente" costituirà a tutti gli effetti notifica per gli interessati dell'esito 
della procedura.  

L’affidamento dell’incarico sarà effettuato a favore della proposta che avrà ottenuto il maggior 
punteggio secondo la tabella sotto riportata.  
L’incarico sarà conferito al professionista che avrà riportato il maggior punteggio soltanto a 

seguito della sottoscrizione del relativo contratto di incarico predisposto dall’istituzione 
Scolastica. 
 

Compenso 
I compensi orari lordi sono di seguito descritti: 
  

Importo orario  
ESPERTO (sia interno che esterno alla scuola) € 70,00/h omnicomprensivo 

 

Si tratta di costi riconosciuti nell’ambito dell’approvazione dei costi unitari standard da parte 
della C.E. per la tipologia di attività svolta.  
Il compenso sarà erogato al termine della prestazione e liquidato a seguito di relazione 

dell’attività e dei risultati conseguiti, previa presentazione di regolare documento fiscale riferito 

VIIC82500B - A508948 - PROTOCOLLO - 0000802 - 22/03/2023 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da LAURA CATTERUCCIA

mailto:viic82500b@pec.istruzione.it


 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “B. NODARI” 

Via G. Matteotti, 28 – 36030 LUGO DI VICENZA (VI) 
Cod. Min. VIIC82500B – C.F. 84007190246 

 Tel. n. 0445/860571    Fax n. 0445 860555 
Sito web: www.iclugodivicenza.edu.it 

email: viic82500b@istruzione.it – viic82500b@pec.istruzione.it 
 

 

14 
 

all'attività svolta e verifica del DURC (se previsto) e della tracciabilità dei flussi finanziari art. 3 

della L. 136/2010 e successive modifiche e integrazioni.  
 
Pubblicità e trasparenza 

Ai fini dell’evidenza pubblica di cui all’art. 32 della legge 8 giugno 2009 n. 69, gli Avvisi di selezione 
contenenti le procedure e gli ulteriori dettagli verranno resi pubblici attraverso la pubblicazione 
sul sito web della scuola http://www.iclugodivicenza.edu.it/ nella sezione “Amministrazione 

trasparente”, sottosezione “Bandi di gara e contratti”. 
Ai sensi del D.Lgs. 50/2016, viene individuato, quale Responsabile Unico del Procedimento il 
Dirigente Scolastico, Dott.ssa Laura Catteruccia. 

 
 
 

                                                                                                        Il Dirigente Scolastico 
                                                                               Dott.ssa Laura CATTERUCCIA 

          (Firma apposta digitalmente ai sensi del D.Lg.vo n. 82/2005) 

VIIC82500B - A508948 - PROTOCOLLO - 0000802 - 22/03/2023 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da LAURA CATTERUCCIA

mailto:viic82500b@pec.istruzione.it

		2023-03-29T20:01:06+0200
	LAURA CATTERUCCIA




